So verstehst du nun, was Gottes Namen mißbrauchen heiße, nämlich (aufs kürzeste zu wiederholen) entweder bloß zur Lüge und etwas unter dem Namen ausgeben, das nicht ist, oder zu fluchen, schwören, zaubern und, Summa, wie man mag, Bosheit auszurichten.

Daneben mußt du auch wissen, wie man des Namens recht brauche [gebrauche]. Denn neben

gravius illud reddunt et maiori etiam cumulant flagitio, conantes illud defendere periurio, ac turpiter mentiendo divino nomine abutentes pro praetextu turpitudinis. Qua ratione fit, ut ex unico mendacio periurii accessione cumulato multiplicia pullulent mendacia.

57] Eam ob rem Deus huic quoque praeecepto saevam comminationem annexuit, cuius haec sunt verba: *Nec enim habebit insontem Dominus eum, qui assumpserit nomen Domini Dei sui in vanum.* Hoc est, nemo hoc impune laturus est, sed poenas graves dabit blasphemiae. Quam enim inultum non patitur Deus, si quis cordis fiducia ab eo discedat, tam impunitum non sinet, si quis pro tuendis mendaciis falso usurpet nomen eius. Sed o Deum 58] immortalem, quae tam execranda consuetudo divinum nomen blasphemandi omnium hominum animos corripuit! Nam perinde pauci sunt, qui salutifero Dei nomine ad mendacia, vanitatem et omnem iniquitatem suam tuendam non abutuntur, quam illorum, qui solum ex animo Deo credunt fiditque.

59] Siquidem illa praeclara virtus (si Christo placet) omnibus nobis natura insita est, ut is, qui aliquod admisit criminose flagitium, suam turpitudinem summa ope celare [R. 418] studeat, ne cuius oculis pateat, aut aliquis designati facinoris sibi sit conscius. Usque adeo enim dissolutum aut sui negligentem et deploratae malitiae arbitror esse neminem, qui perpetrati flagitii sese iacet coram omnibus. Verum nemo non studet peccare clandestinum et subdole, priusquam palam fiat, aut resciscant homines. Tum si quis eam ob rem invaditur aut insimulatur facinoris, protinus nomen Dei patet iniuriis estque obnoxium contumeliis. Hoc enim quisque suae culpae praetextit, cogiturque nomen illud omnibus modis venerandum e vitiis virtutes, ex ignominia

60] gloriam, e dedecore honores facere. Et hic est iam totius mundi communis quidam cursus, quo veluti quodam diluvio omnes regiones orbis terrarum inundant. Hinc nostris meritis digna quoque praemia capimus, et quod nostra blasphemia proacacissime quaerimus, hoc nobis plena manu offunditur, nempe pestilentia, motus belli, annonae caritas, incendia, aquarum inundationes, degeneres uxores et liberi, perfida familia et id genus malorum examina innumerabilia. Unde enim tantum calamitatum aliqui nobis eveniret? Adhuc bene magna gratia haec est, quod terra nos ferat atque nutriat.